1. cor. 11. 4

De Pietate, & Misericordia.

C A P V T X V.

A Gaudete cum gaudéribus, flete cum *Rom. 12. 5*
fletibus. Si elurit inimicus tuus, ci
ba illum. Si sitit, potum da illi. Hæc enin
d 3 fac

faciens, carbones ignis cōgeres super caro.^{14.2} put eius. Infirmum autem in fide afflubite, non in disceptationibus cogitatione.^{Ro. 25.2} num. Debemus nos firmiores imbecilli-^c tatem infirmorum sustinere, & non nobis placere. Etenim Christus nō sibi placuit, sed sicut scriptum est: Improperia impropterātūm tibi ceciderunt super me. Propter quod suscipite iniucīcū, sicut Christus suscepit uos in honorem Dei. Probauerunt enim Macedonia & Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Hierusalēm.

^{Ro. 16.2} Commendo autem uobis Phœben so-^D rorem nostram, quæ est in ministerio ecclœsiae, quæ est Cenchrīs: ut eam suscipiatis in domino digne sanctis. Et assistatis ei in quoconque negotio uestrī indi-^{s. Co. 16.2} querit: Eternum ipsa quoque astur multus, & mihi ipsi. De collectis autem que sunt in sanctos, sicut ordinari ecclesiis Galatia, ita & uos facite: per unam fabri unusquisque uestrum apud se posnat, recondens quod ei bene placuerit, ut non cùm uenero tunc collectæ fiant. Cùm autem præscens fuerō, quos probaueritis, per epistolam, hos mittam perfere gratiam uestram in Hierusalē. Quod si dignum fuerit, ut & ego eam, mecum ibunt.

Ibunt. Si autem uenerit Timotheus, uide-^e te ut sine timore sit apud uos: opus enim domini operatur, sicut & ego. Ne quis ergo illum spernat: dedacite autem illum in pace, ut ueniat ad me. Gaudeo autem in præfectoria Stephanæ, & Fortunati, & Achaici: quoniam id quod uobis deerat ipsi supplicerunt, refecerunt enim & meum spiritum, & uestrum. Si quis au-^{2. Cor. 2.6} tem contristauit me, non me contrista-^f uit, sed ex parte, ut non onerem omnes uos. Sufficit illi, qui ciuismodi est, obiu-^g gatio haec quæ fit à pluribus. Ita ut è con-^h trario magis donetis, & consolemini, ne forte abundantiore tristitia absorbeatur, qui ciuismodi est. Propter quod obser-ⁱ cro uos, ut confirmatis in illum chari-^j tatem. Ideo enim scripsi uobis, ut co-^k gnoscam experimentum uestrum, an in omnibus obedientes sitis. Cui autem ali-^l quid donastis, & ego. Nam & ego quod donau, si quid donau, propter uos in persona Christi: ut non circumueniamur à Satana. Non enim ignoramus cogitationes eius. Et ego secundum ^{2. Cor. 3.4} ueritatem testimonium ecclesiis Mace-^m doniæ reddo, quia supra uirtutem uolu-ⁿ tarii fuerunt, cum multa exhortatio-^o ne observantes nos gratiā, & communica-^p tiouem

tionem ministerii, quod fit in sanctos. Et non sicut sperauimus, sed semetipos deruderunt primū Deo, deinde nobis per uoluntatē Dei. Ita ut rogaremus Titum, ut quemadmodum cœpit, ita & perficiat in uobis gratiam istam. Sed sicut in omnibus abundaris fide & sermone, & scientia, & omni sollicitudine, insuper et charitate uestra in nos: ut & in hac gratia abūdetis. Non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem etiam uestra charitatis ingenium bonum comprobans. Et cōsilium in hoc do. Hoc enim uobis utile est, qui non solum facere, sed & uelle cœpistis ab anno priore. Nunc autem & factō perficite, ut quemadmodum promptus est animus uoluntatis, ita sit & perficiendi ex eo quod habetis. Gratias autem Deo, qui dedit candem sollicitudinem pro uobis in corde Titi: quoniam sua uoluntate profectus est ad uos. Misimus autem cum eo fratrem, cuius laus est in euangelio per omnes ecclesiās. Non solum autem, sed & ordinatus ab ecclesiis comes peregrinationis nostræ in hac gratia quæ ministratur à nobis ad Domini gloriam, & destinata uoluntatem nostram, deuidentes hoc, ne quis nos uituperet in hac plenitudine, quæ ministratur

tur à nobis. Prouidemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Misimus cum illis fratrem nostrum, quem probauimus in multis sēpe sollicitum esse: nunc autem multo sollicitiorem confidentia multa in nos, siue pro Tito, qui est socius meus, & in uobis adiutor, siue fratres nostri apostoli ecclesiastarum gloriae Dei. Nam de ministerio, ^{1. Cor. 9.4} quod fit in sanctos, ex abundāti est mihi scribere uobis. Scio enim promptum animum uestrum, pro quo de uobis glorior apud Macedones. Quoniam & Achaia parata est ab anno priore, & uestra armulatio prouocauit plurimos. Misimus autem fratres, ne quod gloriamur pro uobis, euacuetur in hac parte: ut quemadmodum dixi, parati sitis. Ne cūm uenerint mecum Macedones, & inuenient uos imparatos, erubescamus nos, ut non dicamus uos, in hac substantia. Necesserium ergo existimauit rogare fratres ut præueniant ad uos, & præparent re-promissam benedictionem hanc param esse: sic quasi benedictionem, non quasi auaritiam. Quoniam ministerium huius officii, non solum supplet ea quæ defuncti sanctis, sed etiam abundat per multos in gratiarum actione in domi-

no per probationē ministerii huius glorificantes Deum in obedientia confessio-
 nis uestræ , in euangelio Christi , in sim-
 plicitate communicationis in illos , & in
 omnes , & in ipsorum obsecratione pro
 uobis , desiderantium uos propter emi-
 nentem gratiam Dei in uobis . Utinam ,
Co.11.4
Culx.6.4 sustineretis modicum quid insipientiae
 meæ : sed & supportate me . Alter alterius
 onera portate , & sic adimblebitis le-
 gem Christi . Communicet autem is qui
 catechizatur uerbo , ci qui se catechizat
 in omnibus bonis . Fratres si præoccu-
 patus fuerit homo in aliquo delicto , uos
 qui spirituales estis , huiusmodi instru-
 te in spiritu lenitatis , considerans tecum
Ephe.4.7 plsum , rite & tu tenteris . Qui faraba-
 tur , iam non furetur , magis autem la-
 boret , operando manibus suis , quod bo-
 num est , ut habeat unde tribuat neces-
 sitatem patienti . Estote inuicem beni-
 gni , misericordes , donantes inuicem:
 sicut Deus in Christo donauit uobis .

Phil.4.6 Necessarium autem existimauit Epa- M
 phroditum fratrem , & cooperarium &
 commilitonem meum , uestrum autem
 apostolum , & ministru necessitatis meæ ,
 mittere ad uos . Quandoquidem omnes
 uos desiderabat , & natus erat , propter
 ea quod

ca quod audieratis illum infirmum . Nam
 & iafirmatus est usque ad mortem : sed
 Deus misertus est eius : non solùm autem
 eius , uerum etiam mei , ne tristitiam su-
 per tristitiam haberem . Festinantis ergo
 misi illum , ut uiso eo iterum gaudeatis ,
 & ego sine tristitia sum . Excipite itaque
 illum cum omni gaudio in domino , &
 eiusmodi in honore habetote , quoniam
 propter opus Christi usque ad mortem
 accessit , tradens animam suam ut imple-
 ret id quod ex uobis decerat , erga mecum
 obsequium . Etiam rogo te Germane *Phil.4.2*
 compar , adiuua illos , qui mecum labo-
 rauerint in euangelio , cum Clemente ,
 & ceteris adiutoribus meis , quorum no-
 mina sunt in libro uitæ . Gauisus sum
 autem in domino uehementer , quoniam
 tandem aliquando refloruitis pro me
 sentire , sicut & sentiebatis , occupati enim
 eratis . Non quasi propter penuriam di-
 co : Ego enim didici in quibus sum , suffi-
 ciens esse . Veruntamen bene fecisti , com-
 municantes tribulationi meæ . Scitis au-
 tem & uos Philippienses , quod in princi-
 pio euangelii , quando profectus sum à
 Macedonia , nulla milii ecclesia commu-
 nicauit in ratione dari & accepti , nisi
 uos soli : quia & Thessalonicanam semel &
 bis

bis in usus mihi misfistis. Non quia qua-
ro datum, sed quia quero fructum abundan-
tatem in ratione uestra. Habeo autem
omnia & abundo, repletus sum acceptis
ab Epaphrodito quæ misfistis, odorem
fuanitatis, hostiam acceptam placentem

1.The.1.c Deo. Rogamus autem uos fratres, con-
solamini pusillanimes, suscipite infirmos,

Heb.6.b Non enim iniustus est Deus, ut obliu-
scatur operis uestris, & dilectionis, quam
oftendistis in nomine ipsius: quia mini-
stratis sanctis, & ministratis. Cupimus au-
tem unumquenque uestrum eandem o-
stantare solitudinem ad expletionem

Heb.10.f spes uisque in finem. Nam & uincti q
Heb.13.a compassi estis. Hospitalitatem autem

nolite obliuisci, per hanc enim placue-
runt quidam, angelis hospitio receptis.
Mementore uincorum tanquam simili-
uincti: & laborantium, tanquam & ipsi in
corpo morantes. Beneficentiae & com-
munionis nolite obliuisci. Talibus enim
hostis promeretur Deus. Rogo autem
uos fratres, ut suffferatis uerbum solatii.

2.ad tim. Exerce autem teipsum ad pietatem. s
4.b Nam corporalis exercitatio ad modicum
utilis est: pietas autem ad omnia utilis est,
promissionem habens uitæ, quæ nunc est,
& futuræ.